UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số:      /KH- SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày   tháng   năm 2024

KẾ HOẠCH

Duy trì và nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2024 và

những năm tiếp theo của thành phố Hải Phòng đối với ngành GDĐT

(Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 05/8/2024

của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng)

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực

cạnh tranh quốc gia năm 2024; Công văn số 1038/BKHCN- ĐP ngày 28/3/2024

của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc bố trí kinh phí triển khai Chỉ số đổi mới

sáng tạo (PII) cấp địa phương hàng năm;

Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 05/8/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch Duy trì và nâng cao Chỉ

số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2024 và những năm tiếp theo của

thành phố Hải Phòng đối với ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện kịp thời và hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao đối với

ngành GDĐT tại Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 05/8/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng tương xứng với điều kiện nguồn lực của Sở GDĐT.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đủ các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 155/KH-

UBND phù hợp với nguồn lực của ngành GDĐT; đảm bảo đúng tiến độ, đúng qui

định hiện hành, khách quan, công khai và hiệu quả;

- Các phòng thuộc Sở, các đơn vị liên quan thực hiện đúng chức năng, nhiệm

vụ được giao tại Kế hoạch; tham gia, phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai

để Kế hoạch diễn ra đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Nội dung: Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của thành phố và Bộ, ban, ngành

chủ quản để duy trì và nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII)

năm 2024 và những năm tiếp theo của thành phố Hải Phòng đối với ngành GDĐT

đảm bảo kịp thời, có hiệu quả theo đúng lộ trình và nhiệm vụ đề ra.

2

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

- Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng GDĐT quận/huyện; Các cơ sở GDĐT

trên địa bàn thành phố.

2. Công tác truyền thông

- Nội dung: Tập trung và đẩy mạnh, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của ngành

GDĐT đối với nhiệm vụ duy trì và nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa

phương (PII) năm 2024 và những năm tiếp theo của thành phố Hải Phòng tới cán

bộ công chức, viên chức, người lao động ngành GDĐT (gọi chung là nhân sự),

học sinh (gồm cả học viên các trung tâm GDTX), phụ huynh học sinh các cơ sở

GDĐT;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở; Phòng GDTX&ĐH, Công đoàn ngành

GDĐT;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan báo chí, truyền hình; các phòng

trực thuộc Sở; Phòng GDĐT quận/huyện; Các cơ sở GDĐT trên địa bàn thành

phố.

3. Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông

- Nội dung: (1) Áp dụng phương pháp dạy học tích cực, lấy học sinh làm

trung tâm, kết hợp thực hành, trải nghiệm sáng tạo và ứng dụng công nghệ thông

tin; (2) Phát triển đội ngũ giáo viên: Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn,

kỹ năng sư phạm và năng lực triển khai chương trình mới; (3) Đầu tư trang thiết

bị phù hợp, xây dựng môi trường học tập thân thiện, sáng tạo và phù hợp với yêu

cầu chương trình mới; (3) Tăng cường phát triển kỹ năng sống, tư duy sáng tạo,

đạo đức và trách nhiệm công dân cho học sinh;Xây dựng sự liên kết giữa nhà

trường, gia đình và xã hội nhằm hỗ trợ và nâng cao hiệu quả giáo dục theo chương

trình GDPT 2018.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng GDĐT quận/huyện; Các cơ sở GDĐT

trên địa bàn thành phố.

4. Phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số

- Nội dung: Thực hiện các chương trình nhằm tăng cường năng lực chuyển

đổi số của đội ngũ giáo viên cốt cán; Tổ chức bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản

lý và đẩy mạnh các hoạt động về giáo dục STEAM/STEM các cơ sở giáo dục;

3

tăng cường hướng nghiệp học sinh sau THPT về các ngành/nghề/lĩnh vực phát

triển trong tương lai; khuyến khích, động viên, tạo điều kiện cho học sinh tham

gia các cuộc thi Khoa học kỹ thuật (hoặc tương đương) các cấp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

- Đơn vị chủ trì: Phòng GDĐT quận/huyện; Các cơ sở GDĐT trên địa bàn

thành phố.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đồng chí Giám đốc

Chỉ đạo chung việc thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này đúng tiến độ

và đúng các qui định hiện hành với mục tiêu duy trì và nâng cao Chỉ số Đổi mới

sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2024 và những năm tiếp theo của thành phố

Hải Phòng đối với ngành GDĐT.

2. Các đồng chí Phó Giám đốc Sở

Thường trực, trực tiếp chỉ đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ phối hợp

với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao;

đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp để kế hoạch

được triển khai đúng tiến độ.

3. Phòng Giáo dục Thường xuyên & Đại học (GDTX&ĐH)

- Là phòng chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT và các đơn vị

liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại mục II của Kế hoạch này;

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu báo cáo tình hình triển khai các

nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này khi được chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành

phố.

4. Công đoàn ngành GDĐT, Văn phòng Sở

Chỉ đạo, phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên quan

làm tốt công tác tuyên truyền đối với nhiệm vụ duy trì và nâng cao Chỉ số Đổi

mới sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2024 và những năm tiếp theo của thành

phố Hải Phòng và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi được Giám đốc

giao.

5. Phòng Kế hoạch – Tài chính

- Chịu trách nhiệm về các hoạt động đảm bảo kinh phí kịp thời, đúng qui

định để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo đúng kế hoạch;

- Tham mưu, hướng dẫn các vấn đề liên quan đến tài chính đối với việc triển

khai các nhiệm vụ (mục II Kế hoạch này) tại các cơ sở giáo dục đảm bảo phù hợp

với điều kiện địa phương và đúng qui định hiện hành.

6. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT

4

- Có trách nhiệm tham mưu về mặt chuyên môn và các nội dung liên quan

để triển khai kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả;

- Chủ trì, phối hợp với phòng GDTX&ĐH và các đơn vị liên quan triển khai

các nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp.

7. Thanh tra Sở

Phối hợp với phòng GDTX&ĐH, các phòng trực thuộc Sở và các đơn vị liên

quan giám sát các qui trình triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng qui định.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện

Tham mưu với UBND quận/huyện, Sở GDĐT về các nội dung để triển khai

Kế hoạch tại địa phương; phối hợp chặt chẽ với các ngành các cấp trong việc triển

khai các nhiệm vụ Kế hoạch.

9. Các trường phổ thông trực thuộc Sở GDĐT, Trung tâm GDNN-

GDTX quận/ huyện, Trung tâm GDTX Hải Phòng

Triển khai các nhiệm vụ tại mục II Kế hoạch này theo chỉ đạo của Sở GDĐT

và Uỷ ban nhân dân quận/huyện đảm bảo các quy định hiện hành và phù hợp với

tình hình thực tế của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 177/KH-

UBND ngày 05/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng. Trong quá

trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liện hệ Sở GDĐT

(qua Phòng GDTX&ĐH, điện thoại 0936001379) để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở KHCN (để phối hợp);

- Ban GĐ Sở;

- Các phòng trực thuộc Sở;

- Phòng GDĐT quận/huyện;

- Trường THPT, trường PT liên cấp;

- TTGDTXHP, TTGDNN-GDTX;

- TTKTTHHN&BDNG;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2024-12-06T07:37:22+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-06T08:46:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-06T08:46:29+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-06T08:46:29+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-06T08:46:29+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!